
POLORANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP AB 

 

  

ROŇA 
Odrůda vznikla ve šlechtitelské stanici na Hrádku u Pacova křížením 
výchozích materiálů 47 x 32. 

Roňa je poloraná konzumní odrůda varného typu A, její chuť je 
delikátní! 
Na poli po pomalejším vzcházení nasazuje 10-12 dlouze oválných hlíz 
s mělkými očky a hladší slupkou. Vyznačuje se dobrou odolností plísni 
bramborové. 

V kuchyni velmi chutné hlízy se sytě žlutou dužninou a luxusní chutí, 
vhodné k výrobě salátů i jako příloha. 

 

Přednosti: 

1. hlízy po oloupání ani uvaření netmavnou 
2. luxusní chuť, opravdová delikatesa 
3. pevná salátová odrůda 
4. odolnost rakovině (D1) a háďátku (Ro1) 

  



POLORANÉ ODRŮDY 
VARNÝ TYP A 

 

  

BERNINA 
Odrůda má vysoký výnos hlíz, dlouze oválný tvar.  Velmi kvalitní 
salátová odrůda je úspěšnou novinkou pro pěstitele v ČR. Po uvaření 
má stabilní barvu. Šlechtitel odrůdy Bernina vyšlechtil odrůdy Belana, 
Antonia a Milva. Díky vysokému výnosu se doporučuje výsadba o 2 
cm hlouběji. Při pěstování je třeba šetřit dusíkem. Velmi dobře snáší 
sucho. 

Spotřebitel dostává na trh další vynikající odrůdu, která ho zaujme 
řadou vlastností, které žádá. Odrůda se vyznačuje zejména sytě žlutou 
barvou dužniny a většími pěknými hlízami, které jsou velikostně a 
tvarově ve velmi dobře pratelné kvalitě. 

Přednosti: 

1. hlízy po oloupání ani uvaření netmavnou 
2. výborná chuť 
3. pevná salátová odrůda 
4. odolnost háďátko bramborové: Ro 1 + 4 

vysoká odolnost virové choroby  
střední až vysoká odolnost vůči plísni i strupovitosti 



POLORANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP A 

 

ANTONIA 
Odrůda Antonia má vynikající výnosový potenciál s velmi 
vysokým podílem středně velkých tržních hlíz vyrovnaného 
třídění. Odrůda má vysokou vnitřní kvalitu.  

Šlechtitelsky se jedná o dále rozvinutou odrůdu Belana, kterou 
převyšuje vyšším stabilním výnosem a velmi dobrou odolností 
vůči suchu při pěstování. Tato vlastnost umožňuje pěstování 
této odrůdy bez závlahy, což u Belany mnohde vůbec nejde. 
 

 

 

 

  



RANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP A 

 

BELANA 
Mimořádně ceněná dlouhodobě skladovatelná salátová odrůda, 
která svojí stabilitou a konzumní kvalitou ovlivňuje nejenom 
pěstitele, ale i obchodníky a spotřebitele. Jedna z našich 
dlouhodobě nejúspěšnějších odrůd na českém trhu.  

Výborná dlouhodobá skladovatelnost, projevuje se u sadby při 
pomalejším nevyrovnaném vzcházení. 

 

Přednosti: 

1. jedinečná chuť 
2. pevná salátová odrůda 
3. hladká, velmi jemná slupka 
4. odolnost háďátko bramborové: Ro 1 + 4 

 

  



POLORANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP A/B 

 

MARIZZA  
Odrůda má velké oválné hlízy s intenzivní červenou slupkou. 
Vhodná pro přímý konzum po celé zimní období - sytě žlutá 
dužnina, velmi dobrá stolní hodnota. Vhodná pro dlouhodobé 
skladování. 

 

Přednosti: 

1. velmi vysoká odolnost Y viru a střední odolnost svinutce,  
2. střední odolnost plísni bramborové v nati i hlízách 
3. rezistentní háďátku bramborovému Ro1 a Ro4 

 
 

  



RANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP A/B 

 

EVITA 
Odrůda Evita je víceúčelová středně velká odrůda, původně 
vyšlechtěná v Rakousku. Vyznačuje se okrouhlo oválnými 
hlízami, vyrovnaného tvaru, žlutou slupkou a silnou žlutou 
barvou dužiny. Pevný varný typ.  

 

 
 

 

  



RANÉ ODRŮDY  
VARNÝ TYP B 

 

LARISSA 
Larissa je nová raná perspektivní konzumní odrůda varného 
typu B. Larissa se chlubí vysokými výnosy, výbornou chutí a 
zároveň se velmi dobře skladuje do pozdního jara. Vařené hlízy 
jsou středně pevné až pevné konzistence se sytě žlutou 
dužninou, jsou středně velké, po uvaření netmavnou. Hlízy mají 
oválný tvar, s mělkými očky, jemné až středně hrubé struktury 
žluté slupky.  Je vhodná k uskladnění a ke konzumu po celý rok.  

 

 


